
Enquête inter-régionale PACA CORSE 
Outils et besoins en PUI pour la pharmacie clinique

Résultats de la région CORSE



Résultats CORSE

CH de Bonifacio

Clinique de Maymard
Clinique de Toga
HAD CRFM
EHPAD St André

CRF Molini
CRF du Finosello

Clinique de 
l’Ospedale

CH Ajaccio
Clinisud

CH Castellucio

CH de Bastia

Polyclinique Furiani
Clinique Filippi
Clinique San Ornello
EHPAD St Devote

CHI Corte 
Tattone

8

4

2

4

Haute Corse Corse du Sud

Statut juridique des établissements par département

Public

Privé

Répondants
67%

Non 
répondants

33%

18 réponses à l’enquête sur 27 établissements en Corse

CH Sartene



Répartition des lits en Corse

Etablissements MCO Psychiatrie SSR USLD
Etablissement 
non sanitaire

Total

CH Bastia 266 38 52 30 38 424

CH Corte Tattone 25 20 10 55

CH Ajaccio 250 35 70 70 425

CH Castellucio 28 164 20 212

CH Sartène 30 5 30 15 80

CH Bonifacio 8 18 30 86 142

Clinique Maymard 97 97

HAD CRFM 97 97

Clinique de Toga 12 21 33

Polyclinique Furiani 58 58

Clinique Filippi 10 10

Clinique San Ornello 106 106

Clinique du Finosello 103 103

Clinique les Molini 99 99

Clinique de l’Ospedale * 50 50

Clinisud 81 81

EHPAD Sainte Dévote * 84 84

EHPAD Saint André * 121 121

Données SAE diffusion 2020  et * FINESS 2022



Logiciels GEF et Stock

5/18

3/18

1/18

1/18

1/18

1/18

1/18

4/18

MAGH2®
(MIPIH)

QSP Systems®
(QSP Systems)

Clinicom®
(Intersystems)

Sage X3®
(Softway)

Expertise santé®
(Berger Levrault)

DOME®
(QSP Systems)

Osipharm®
(Evolucare)

Aucun

GEF

Clinique Maymard, Clinique Filippi, Polyclinique Furiani

CH Ajaccio, CH Bonifacio, CHI Corte Tattone, CH Sartene, CH Bastia

CH Castellucio

Clinique de l’Ospedale

CRF Molini

Clinique de Toga, HAD CRFM, EHPAD St André, CRF Finosello

5/18

3/18

2/18

1/18

2/18

1/18

1/18

1/18

2/18

MAGH2®
(MIPIH)

QSP Systems®
(QSP Systems)

Osipharm®
(Evolucare)

Sage X3®
(Softway)

PHARMA®
(CE)

Expertise santé®
(Berger Levrault)

HYGIE®
(Evolucare)

PHARMACI®
(QSP Systems)

Aucun

Stock

CH Castellucio, CH Bonifacio, CHI Corte Tattone, 
CH Sartene, CH Bastia

CH Ajaccio, EHPAD St Devote

Clinique Maymard, Clinique Filippi, Polyclinique Furiani

Clinique de Toga, CRF Molini

Clinique de l’Ospedale

HAD CRFM, EHPAD St André

Clinisud

Clinique San Ornello

EHPAD St Devote a répondu « Ne sait pas »

Clinisud

CRF Finosello

Clinique San Ornello



Logiciels GEF et Stock

1126

165

212

50

81

106

99

354

MAGH2®
(MIPIH)

QSP Systems®
(QSP Systems)

Clinicom®
(Intersystems)

Sage X3®
(Softway)

Expertise santé®
(Berger Levrault)

DOME®
(QSP Systems)

Osipharm®
(Evolucare)

Aucun

GEF/nombre de lit

Clinique Maymard, Clinique Filippi, Polyclinique Furiani

CH Ajaccio, CH Bonifacio, CHI Corte Tattone, CH Sartene, 
CH Bastia

CH Castellucio

Clinique de l’Ospedale

CRF Molini

Clinique de Toga, HAD CRFM, EHPAD St André, CRF Finosello

913

165

132

50

509

81

103

106

218

MAGH2®
(MIPIH)

QSP Systems®
(QSP Systems)

Osipharm®
(Evolucare)

Sage X3®
(Softway)

PHARMA®
(CE)

Expertise santé®
(Berger Levrault)

HYGIE®
(Evolucare)

PHARMACI®
(QSP Systems)

Aucun

Stock/nombre de lit

CH Castellucio, CH Bonifacio, CHI Corte Tattone, 
CH Sartene, CH Bastia

CH Ajaccio, EHPAD St Devote

Clinique Maymard, Clinique Filippi, Polyclinique Furiani

Clinique de Toga, CRF Molini

Clinique de l’Ospedale

HAD CRFM, EHPAD St André

Clinisud

Clinique San Ornello

EHPAD St Devote a répondu « Ne sait pas »

Clinisud

CRF Finosello

Clinique San Ornello



Logiciels DPI

6/18

3/18

1/18

2/18

1/18

1/18

1/18

1/18

1/18

1/18

DX CARE®
(Dedalus)

QSP Systems®
(QSP Systems)

Hôpital manager®
(Softway)

Osiris®
(Evolucare)

Anthadine®
(DICSIT)

Easy suite®
(Solware santé)

Expertise santé®
(Berger Levrault)

EPIONE®
(QSP Systems)

BL soin ®
(Berger Levrault)

Aucun

DPI

CH Ajaccio, CH Castellucio, CH Bonifacio, CHI Corte Tattone, CH Sartene, CH Bastia

Clinique Maymard, Clinique Filippi, Polyclinique Furiani

Clinique de Toga

HAD CRFM

Clinique de l’Ospedale

CRF Molini, CRF Finosello

EHPAD St Devote

Clinique San Ornello

Clinisud

EHPAD St André



Logiciels DPI

1338

165

50

202

97

121

81

106

84

33

DX CARE®
(Dedalus)

QSP Systems®
(QSP Systems)

Hôpital manager®
(Softway)

Osiris®
(Evolucare)

Anthadine®
(DICSIT)

Easy suite®
(Solware santé)

Expertise santé®
(Berger Levrault)

EPIONE®
(QSP Systems)

BL soin ®
(Berger Levrault)

Aucun

DPI/nombre de lit

CH Ajaccio, CH Castellucio, CH Bonifacio, CHI Corte Tattone, CH Sartene, CH Bastia

Clinique Maymard, Clinique Filippi, Polyclinique Furiani

Clinique de Toga

HAD CRFM

Clinique de l’Ospedale

CRF Molini, CRF Finosello

EHPAD St Devote

Clinique San Ornello

Clinisud

EHPAD St André



Logiciels LAP

3/18

2/18

3/18

1/18

1/18

2/18

2/18

1/18

1/18

1/18

1/18

QSP System®
(QSP Systems)

DX CARE®
(Dedalus)

Osiris®
(Evolucare)

Hôpital manager®
(Softway)

Anthadine®
(DICSIT)

SILLAGE®
(SIB)

Génois®
(SIB)

Easy suite®
(Solware santé)

Expertise santé®
(Berger Levrault)

EPIONE®
QSP Systems)

BL Soins®
(Berger Levrault)

LAP

Clinique Maymard, Clinique Filippi, Polyclinique Furiani

CH Ajaccio, CH Bonifacio

Clinique de l’Ospedale

CRF Molini, Clinique de Toga, CRF Finosello

HAD CRFM

CH Castellucio, CH Sartene

CHI Corte Tattone, CH Bastia

EHPAD St André

Clinisud

Clinique San Ornello

EHPAD St Devote



Logiciels LAP

165

567

217

50

97

479

292

121

81

106

84

QSP System®
(QSP Systems)

DX CARE®
(Dedalus)

Osiris®
(Evolucare)

Hôpital manager®
(Softway)

Anthadine®
(DICSIT)

SILLAGE®
(SIB)

Génois®
(SIB)

Easy suite®
(Solware santé)

Expertise santé®
(Berger Levrault)

EPIONE®
QSP Systems)

BL Soins®
(Berger Levrault)

LAP/nombre de lit

Clinique Maymard, Clinique Filippi, Polyclinique Furiani

CH Ajaccio, CH Bonifacio

Clinique de l’Ospedale

CRF Molini, Clinique de Toga, CRF Finosello

HAD CRFM

CH Castellucio, CH Sartene

CHI Corte Tattone, CH Bastia

EHPAD St André

Clinisud

Clinique San Ornello

EHPAD St Devote



3/18

2/18

1/18

1/18

1/18

2/18

2/18

1/18

1/18

1/18

3/18

QSP Systems®
(QSP Systems)

Osiris®
(Evolucare)

Sage X3®
(SAGE)

DX PHARM®
(Dedalus)

Anthadine®
(DICSIT)

SILLAGE®
(SIB)

Génois®
(SIB)

Expertise santé®
(Berger Levrault)

PHARMACI®
(QSP Systems)

BL soins®
(Berger Levrault)

Aucun

LAD

Clinique Maymard, Clinique Filippi, Polyclinique Furiani

CH Ajaccio, Clinique de Toga, EHPAD St André

CH Castellucio, CH Sartene

CHI Corte Tattone, CH Bastia

HAD CRFM

CH Bonifacio

Clinique de l’Ospedale

CRF Molini, CRF Finosello

Logiciels LAD

EHPAD St Devote

Clinique San Ornello

Clinisud



165

202

50

142

97

479

292

81

106

84

579

QSP Systems®
(QSP Systems)

Osiris®
(Evolucare)

Sage X3®
(SAGE)

DX PHARM®
(Dedalus)

Anthadine®
(DICSIT)

SILLAGE®
(SIB)

Génois®
(SIB)

Expertise santé®
(Berger Levrault)

PHARMACI®
(QSP Systems)

BL soins®
(Berger Levrault)

Aucun

LAD/nombre de lit

Clinique Maymard, Clinique Filippi, Polyclinique Furiani

CH Ajaccio, Clinique de Toga, EHPAD St André

CH Castellucio, CH Sartene

CHI Corte Tattone, CH Bastia

HAD CRFM

CH Bonifacio

Clinique de l’Ospedale

CRF Molini, CRF Finosello

Logiciels LAD

EHPAD St Devote

Clinique San Ornello

Clinisud



Logiciels LAP et LAD commun

3/18

1/18

2/18

1/18

2/18

2/18

1/18

1/18

1/18

3/18

1/18

2/18

1/18

2/18

2/18

1/18

11/18

1/18

QSP Systems®
(QSP Systems)

DX CARE®/DX PHARM®
(DEDALUS)

Osiris®
(Evolucare)

Anthadine®
(DICSIT)

SILLAGE®
(SIB)

Génois®
(SIB)

Expertise santé®
(Berger Levrault)

EPIONE®/PHARMACI®
(QSP Systems)

BL soins®
(Berger Levrault)

LAP

LAD

CRF Molini, CRF Finosello

EHPAD St Devote

Clinique San Ornello

Clinisud

CH Castellucio, CH Sartene

CHI Corte Tattone, CH Bastia

HAD CRFM

Clinique Maymard, Clinique Filippi, 
Polyclinique Furiani

CH Bonifacio

14 établissements sur 18 ont un logiciel LAP et LAD en commun



Logiciels LAP, LAD et DPI commun

1/18

1/18

1/18

1/18

2/18

2/18

3/18

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

BL soins ®
(Berger Levrault)

EPIONE®/PHARMACI®
(QSP Systems)

Expertise santé®
(Berger Levrault)

Anthadine®
(DICSIT)

Osiris®
(Evolucare)

DX CARE®/DX PHARM®
(DEDALUS)

QSP Systems®
(QSP Systems)

Clinique Maymard, Clinique Filippi, Polyclinique Furiani

EHPAD St Devote

Clinique San Ornello

Clinisud

HAD CRFM

CRF Molini, CRF Finosello

CH Ajaccio, CH Bonifacio

11 établissements sur 18 ont un logiciel LAP, LAD et DPI en commun



Logiciels traçabilité DMI

11/18

3/18

1/18

1/18

1/18

1/18

Non concerné

QSP Systems®
(QSP Systems)

PHARMA®
(CE)

Sage X3 / Hôpital manager
(Softway)

Tracer®
(Medireport)

Expertise santé®
(Berger Levrault)

Clinique Maymard, Clinique Filippi, 
Polyclinique Furiani

CH Ajaccio

Clinique de l’Ospedale

CH Castellucio, CH Bonifacio, CH Sartène,
CHI Corte Tattone, Clinique de Toga, HAD CRFM, CRF Molini, 

EHPAD St Devote, EHPAD St André, CRF Finosello, 
Clinique San Ornello

7/12

3/12

1/6

1/12

1/6

4/6Non concerné

QSP Systems®
(QSP Systems)

PHARMA®
(CE)

Sage X3 / Hôpital manager
(Softway)

Tracer®
(Medireport)

Expertise santé®
(Berger Levrault)

CH Bastia

Clinisud 1/12



Traçabilité DMI
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La traçabilité sanitaire des DMI est-
elle organisée conformement à

l'article 27 du Règlement Européen
2017/745?

Réalisez-vous l'intégration de l'IUD à
la réception des DM?

Possédez-vous des lecteurs de code
barre IUD à la pharmacie?

Possédez-vous des lecteurs de code
à barre IUD aux blocs?

OUI NON Non concerné

CH Bastia Q5 : Traçabilité sanitaire des DMI : les Lecteurs code à barre ont été achetés, ils sont opérationnels en Cardiologie interventionnelle, 

et en cours de paramétrage pour le Bloc opératoire. Le démarrage est prévu 1er trimestre 2022.

L’enquête a été menée en fin d’année 2021, elle ne prend pas compte des éventuelles évolutions au sein des établissements



Logiciels et équipements

2

18 18

16

18

Logiciel de priorisation et de
sécurisation des prescriptions

médicamenteuses (autre que votre
LAD), type Vidal sentinel ®,

Pharmaclass ®

Automate de dispensation
nominative

Armoires sécurisées Autres équipements/logiciels
disponibles pour les actvités de

pharmacie clinique

Disposez-vous des équipements suivants ?

NON

OUI



Activités de pharmacie clinique
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Analyse
pharmaceutique

des ordonnances ?

Votre LAD permet-
il la réalisation des

IP telles que
définies par la

SFPC ?

Bilan de
médication
(incluant la

conciliation des
traitements

médicamenteux) ?

Élaboration de
plans

pharmaceutiques
personnalisés ?

Entretiens
pharmaceutiques

et éducation
thérapeutique du

patient ?

Expertise
pharmaceutique

clinique des
prescriptions ?

Avez-vous des
règles de ciblage
des patients par

typologie de
patients ?

Avez-vous des
règles de ciblage
des patients par

typologie de
services ?

Quelles activités de pharmacie clinique exercez-vous à ce jour dans votre 
établissement ?

NON

OUI



Activités de pharmacie clinique

18

Analyse pharmaceutique des ordonnances

OUI NON

6

12

Votre LAD permet il la réalisation des IP telles définies par la SFPC

OUI NON



Activités de pharmacie clinique

7

11

Bilan de médication

OUI NON

3

15

Elaboration de plans pharmaceutiques personnalisés

OUI NON

5

13

Entretiens pharmaceutiques et ETP

OUI NON

10

8

Expertise pharmaceutique clinique des prescriptions

OUI NON



Activités de pharmacie clinique

7

11

Avez-vous des règles de ciblage des patients par 
typologie de patients ?

OUI NON

4

14

Avez-vous des règles de ciblage des patients par typologie 
de services ?

OUI NON


